o atendimento da exigência, pelo descumprimento, ainda que parcial, da 

prestação da garantia prevista no art. 4º desta Lei. 

§ 1º Para os fins do disposto na alínea b do inciso I deste artigo, 

será considerado reincidente o infrator que, no período de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, contados da data da aplicação da sanção, cometer nova 

infração pela mesma conduta já apenada com advertência. 

§ 2º A vedação de que trata o inciso II do caput deste artigo será 

precedida de intimação, na forma estabelecida pela Secretaria da Receita

[...]

......................................................................... 

........................................................................................ 

§ 5º Para os fins do disposto na alínea a do inciso II do caput 

deste artigo, será considerado reincidente o infrator que, no período de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da data da aplicação 

da sanção, cometer nova infração pela mesma conduta já sancionada 

com advertência. 

....................................................................................... 

§ 8º A aplicação das sanções de que tratam os incisos I, II e III